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Abstrakt
Práce popisuje komunikaci značky Škoda Plzeň v letech 1918–1945. V tomto období

byla Škoda Plzeň největším průmyslovým podnikem v Československu a její produkty

se vyrovnaly i mezinárodní konkurenci. Práce zachycuje historii podniku od jeho

založení Emilem Škodou v roce 1869 až do roku 1945. Bakalářská práce také zmiňuje

největší osobnosti podniku – zakladatele Emila Škodu a Karla Loevensteina, jakožto

průkopníka moderního vedení a propagace podniku. Dále práce sleduje kontext Škody

Plzeň ve společenské situaci od konce první světové války až do začátku světové války

druhé. Největší prostor je věnován části, která zachycuje komunikaci, propagaci

a marketingovou strategii podniku a to hlavně v období první republiky, jelikož toto

období bylo, nejen z hlediska rozvoje propagace, obdobím nejpřínosnější. Komunikace

za první republiky dosahovala kvalit velkých mezinárodních podniků a to hlavně díky

národohospodářské situaci ČSR. Tato část komplexně zachycuje hodnoty a postupy

podniku při jeho propagaci a zaměřuje se na fungování oddělení Tisku, informací

a propagace pod vedením Josefa Svátka. Závěrem a výstupem práce je celkové

vyhodnocení a shrnutí komunikace Škody v uvedeném období.

Abstract
The thesis describes the communication of the Škoda Plzeň brand between 1918 and

1945. During this period, Škoda was the largest industrial enterprise in Czechoslovakia

and its products were equal to those offered by foreign competitors. The thesis covers

the company’s history from its foundation by Emil Škoda in 1869 up till 1945. This

Bachelor’s thesis also mentions the biggest personalities of the firm: Emil Škoda and

Karel Loevenstein, the pioneer of modern management and promotional methods at the

company. Furthermore, the thesis follows the Škoda company in the context of the

society from the end of the First World War up till the beginning of World War II. The

largest part of the thesis is a section that covers the company’s communication,

promotion and marketing strategies, especially during the first Czechoslovak Republic,

because this period was – in terms not only of the progress of promotion – the most

fruitful period for the company. This section comprehensively covers the company’s

values and policies with regard to promotion and focuses on describing the operations

of the Press, Information and Promotion Department under the leadership of Josef

Svátek and the key tasks of this department. The conclusion and result of the thesis is an

overall evaluation and summary of Škoda’s communication and a comprehensive

insight into this topic.

Klíčová slova
Škoda Plzeň, marketing, historie, Emil Škoda, Karel Loevenstein, propagace

Keywords
Škoda Plzeň, marketing, history, Emil Škoda, Karel Loevenstein, promotion

Rozsah práce: 96 763 znaků

Prohlášení
1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 12. 5. 2016 Terezie Drechslerová

Poděkování
Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce PhDr. Kristině
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1 Úvod
Bakalářská práce podrobně rozebírá komunikaci firmy Škoda Plzeň v letech

1918–1945. Značka Škoda funguje už 147 let, a přestože dnes Škoda Transportation

a.s.1 není zdaleka tak mohutným koncernem, jakým bývala, setkáváme se stále s touto

značkou v našich každodenních životech. Jezdíme v soupravách metra vyrobených

Škodou, autobusech, tramvajích a na delších vzdálenostech nám přesun usnadňují

„škodovácké“ vlaky.

Historie značky Škoda započala už v roce 1869, kdy Emil Škoda odkoupením

závodů od hraběte Valdštejna položil základ pro obrovský koncern, který se později stal

špičkou průmyslu meziválečného Československa a vyrovnal se průmyslu velkých,

ekonomicky silných států jako USA nebo Německo.

Pro lepší pochopení souvislostí marketingové komunikace a propagace považuji

za nezbytné objasnit fungování a historické souvislosti společnosti už od jejího samého

začátku. V první části práce zevrubně popisuji historii budování koncernu a jeho hlavní

představitele, a to až do období druhé světové války, které logicky ukončuje éru

fungování komunikace podniku za první republiky.

Marketingový odborník Philip Kotler rozděluje marketingové prostředí na

mikro- a makroprostředí. „Mikroprostředí se skládá ze sil blízko společnosti, které

ovlivňují její schopnost sloužit zákazníkům – společnost, distribuční firmy, zákaznické

trhy, konkurence a veřejnost. Makroprostředí zahrnuje širší společenské síly, které

ovlivňují celé mikroprostředí – demografické, ekonomické, přírodní, technologické,

politické a kulturní faktory.“2

Dle této teze se ve druhé části práce zaměřuji na makroprostředí Škodovky.

Tedy na popsání dobové hospodářské, kulturní a společenské situace a osvětlení všech

událostí, které ovlivnily nebo nějakým způsobem zasáhly do budování marketingové

komunikace společnosti.

Ve třetí části práce podrobně rozebírám marketingovou komunikaci Škody Plzeň

a její vývoj v průběhu daných let. Tato část je komplexním pohledem na propagaci

závodů. Tato část by se podle Kotlera lze tento text označit za marketingového

mikroprostředí společnosti.

1 Podnik, jehož historickým předchůdce jsou Škodovy závody.
2 KOTLER, Philip. Moderní marketing: 4. evropské vydání. Praha: Grada, 2007. 1041 s. ISBN
978-80-247-1545-2. s. 130
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Práce čerpá z odborné literatury jako je např. kniha Svět okřídleného šípu od

Vladimíra Karlického a další literatury pojednávající o Škodě Plzeň a jejím vývoji

a také z dobových písemných pramenů – ze záznamů výstav a veletrhů, reprezentačních

katalogů, prospektů a publikací, propagačního materiálu, dobového tisku a dalších

dochovaných archiválií. Tyto podklady jsem získala zejména návštěvou třetího oddělení

Státního oblastního archivu Plzně, jehož největší část tvoří archiválie společnosti Škoda

Plzeň. Všechny tyto poznatky jsem doplnila literaturou pojednávací o reklamě

a marketingu.

Výběr tématu ovlivnilo prožití mého dětství v okolí Plzně a tedy častý kontakt

s touto značkou, jelikož její vliv je v plzeňské oblasti stále patrný a hluboko zakořeněný

v její kultuře. Dále mě inspiroval také můj osobní zájem o zkoumání historie. Navíc

v této oblasti dosud není žádná publikace, která by mapovala marketingovou

komunikaci firmy (na rozdíl od firmy Škoda Auto, kde je informačního materiálu

dostatek).

Ve své práci jsem se odchýlila od odevzdané teze v uspořádání kapitol. Obsah

kapitol jsem pro větší přehlednost a návaznost seřadila do odlišného pořadí. Při

důkladnějším prozkoumání literatury a akademických prací jsem využila zdrojů, které

zpracovávanému tématu lépe odpovídaly, proto jsem se odchýlila od teze i ve využité

literatuře. Došlo také ke změně vedoucí bakalářské práce, PhDr. Denisa Hejlová, Ph.D.

kvůli zdravotním důvodům práci vést dále nemohla. Na jejím místě ji nahradila PhDr.

Kristina Zábrodská.
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2 Historické souvislosti

2.1 Vznik a vývoj Škodových závodů do roku 1918

2.1.1 Valdštejnova strojírna

Šlechtický rod Valdštejnů se železářstvím zabýval už od 18. století. V polovině

19. století byl tento rod vlastníkem železáren v Sedlci. Poptávka po strojírenských

výrobcích si ale v roce 1859 vyžádala vybudování většího závodu v Plzni.3 Plzeň stála

na křižovatce dopravních cest, proto bylo toto místo pro novou strojírnu velice

strategické.4 Strojírna v Plzni byla vybudována velice rychle a spuštěna už 15. září

1860.5

V této době ale mezi Valdštejny a vrchními řediteli závodů probíhaly četné

spory. Valdštejnové se nedokázali přizpůsobit změnám doby. Snažili se dosáhnout co

největších zisků bez velkých investic a bez rizika. Toto smýšlení naprosto odporovalo

představám inženýrů, kteří železárny vedli.6 Strojírna trpěla nedostatkem kapitálu, který

nebyl hrabě Valdštejn ochoten investovat, navíc byla závislá na dodávkách ze sléváren

v Sedlci, takže výroba byla velice zdlouhavá.7

Tyto spory vyvrcholily v roce 1866, kdy z vedení závodu odešli vysoce

postavení inženýři bratří Belaniové8 a založili vlastní strojírenský závod. Jejich odchod


[…]

a veletrhy, spravovalo propagačního materiálu a udržovalo archiv. Zavedeným

postupem byly i zaplacené propagační články.

Historické téma práce je využitelné i dnes, například Škodou Transportation a.s.

Sama tato firma projevila zájem o zpracování tématu jako pilotní podklad pro vytvoření

publikace nebo pro přípravu speciální expozice pro plzeňskou Techmanii. Navíc

zkoumání historie může osvětlit začátky české praxe v tomto oboru a lze tak lépe

pochopit vývoj a základy marketingové komunikace, její fungování v dnešní

společnosti.

Rozsah práce mi neumožnil nevěnovat se analýze marketingové komunikace

v období po druhé světové válce, ani v současnosti. Bylo by jistě velice zajímavé,

podrobně analyzovat i tato období, a dotvořit tak celkovou podobu komunikace Škody

Plzeň.

Summary
Our analysis of the history of communication of Škoda Plzeň between 1918 and

1945 has shown that from the end of the First World War until the beginning of World

War II Škoda made a huge progress and move forward in the field of promotion. The

company gradually started making use of the great potential of promotion, advertising

and marketing strategies and completely moved past any prejudices against these

methods. From a company relying on a very conservative communication which only

involved creation of brochures, catalogues and memoirs, participation at fairs and

gaining positive references from customers, Škoda had evolved into an enterprise that

was building brand awareness, conducting market monitoring, using crisis

communication, looking after its social responsibility and PR, developing an extensive

network of sales representatives and evaluating which form of campaign was the best

one for a specific market. By the beginning of the Second World War, Škoda had

emerged as a very strong brand which was able to compete on the international market

with other large industrial enterprises. This was also reflected in its communication,

which had become very professional. It should be noted that Škoda still maintained its

promotion and communication in a very solid and conservative form.
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Škoda had built its reputation mainly through the quality of its products and

acceptance of unusual orders which other companies were not willing to accept. Most of

the communication concentrated on the B2B sector, which strongly relies on long-term

personal communication directly with the customer. Personal contact was a key

component of Škoda’s strategy. Our analysis of the company’s newsletters has shown

that Škoda had a very large sales network which allowed for personal contact between

the company’s representatives and clients. The firm had also built a very efficient

internal communication system for its sales representations. Through its representatives

the company conducted research and monitoring of markets and was able to adapt to the

trade and communication usage of a specific country. All of this contributed to the

company’s successful penetration of foreign markets.

Naturally, Škoda also faced competition. Its main foreign rivals were German

companies selling industrial goods, while its greatest Czech competitor was

Českomoravská-Kolben-Daněk. Our analysis of the press of the period has shown that

the company was practising very sophisticated crisis communication with regard to

these (as well as any other) media disputes and affairs.

Promotion and advertising at Škoda was the responsibility of the Press,

Information and Promotion Department. This department was in charge of linking the

professional public, the customer and the factory. The literature has shown that the

department would issue all promotional and advertising documents, prepare advertising

materials and advertisements, publish news and articles in daily newspapers and

professional magazines and communicate with newspaper editorial teams, send staff to

trades and exhibitions, administer promotional materials and maintain an archive.

Another standard policy was the use of paid promotional articles.

This historical topic can be useful even today, for example for Škoda

Transportation a.s. This company expressed its interest in having this topic covered as

a pilot support document for creating a publication or preparing a special display for

Techmania in Plzeň. Moreover, by analysing history we can shed light on the

beginnings of the Czech practice in this field and we can also better understand the

development and foundations of marketing communication and its functioning in

today’s society.

In my Bachelor’s thesis, I have not analysed marketing communication after

World War II or at the present day. It would be surely very interesting to carry out
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a detailed analysis of these periods and thus obtain a complete picture of

communication at Škoda Plzeň.
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Státní oblastní archiv v Plzni, pracoviště Klášter, fond ŠZ-GŘ, kart. 591, inv. č. 2955,
Přehled propagačních výloh a návrh rozpočtu na rok 1934, 1934.

Státní oblastní archiv v Plzni, pracoviště Klášter, fond ŠZ-GŘ, kart. 591, inv. č. 2955,
Přehled propagačních výloh a návrh rozpočtu na rok 1934, 1934.
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Státní oblastní archiv v Plzni, pracoviště Klášter, fond ŠZ-GŘ, kart. 62, inv. č. 370,
Regulativ národního ředitele č. 43, 1930.
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Seznam zkratek

a.s. – akciová společnost

dr. – doktor

PhDr. – doktor filozofie

ČSR – Československá republika

ČKD – Českomoravská-Kolben-Daněk

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

MNO – Ministerstvo národní obrany

B2B – business-to-business

USA – Spojené státy americké

B2C – Business-to-consumer

Ing. – inženýr

ASAP – Akciová společnost pro automobilový průmysl

ES – Emil Skoda

SW – Skodawerke

SWF – Skoda Waffenfabrik

TIP – Tiskové, informační a propagační oddělení

ČTK – Česká tisková kancelář

PR – public relations
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Příloha č. 4: Normalizované nářadí (fotografie)

Příloha č. 5: Nová budova v Jungmannově ulici (fotografie)

Příloha č. 6: Novinová a časopisová inzerce (výstřižek z novin)

Příloha č. 7: Propagační publikace Škodovky závody 1869 – 1919 – 1929

Příloha č. 8: Kormidlový rám pro loď Normandie (fotografie)

Příloha č. 9: Vývoj loga Škody Plzeň (výstřižek z časopisu)

Příloha č. 10: Dokument o registrování ochranné známky (archiválie)

Příloha č. 11: Propagační publikace

Příloha č. 12: Prezentace na výstavách a veletrzích (výstřižek z novin)

Příloha č. 13: Odlitek Peltonova kola (výstřižek z novin)

Příloha č. 14: Litinová socha ženy držící znak okřídleného šípu (výstřižek z novin)

Příloha č. 15: Revue Škoda (dobový dokument)