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Typ posudku („kliknutím“ zakříţkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Drechslerová Terezie

Název práce: Historie komunikace Škody Plzeň 1918-1945

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Vranka Marek

Pracoviště: IKSŢ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakříţkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce koresponduje s formou a obsahem uvedenými v tezích.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloţenost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Kvalitně odvedená práce odpovídající tématu. Bez připomínek.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodrţení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáţe přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáţe

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má srozumitelnou a adekvátní strukturu, s přiměřeným poznámkovým aparátem a je napsána čtivě.

Poznámky pod čarou se pletou s odkazy na literaturu, to je ale u tohoto stylu uvádění referencí běţné a nejde o

chybu autorky.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Vzhledem na zvolené téma jde o výborně zvládnutou bakalářskou práci. Části věnovány nejranější historii

podniky jsou moţná zbytečně podrobné, jelikoţ se v tomto období marketingová komunikace prakticky

nepraktikovala a detaily z této doby pozdější marketingovou komunikaci zásadně neovlivnily. Na druhé straně

ale jejich zahrnutím práce poskytuje ucelený pohled na historii společnosti.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Které z praktik pouţívaných společností ve sledovaném období by bylo moţné uplatnit i v současnosti a

které by dnes byly povaţovány za neetické?

5.2 -

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakříţkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

-

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!